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Anotace

klíčová slova: přátelství, pocit sounáležitosti, komunita, chudoba, svoboda

Práce si klade za cíl prozkoumat význam komunity a postavení jejích jednotlivých členů

v díle Na plechárně amerického autora Johna Steinbecka. Zaměří se především na otázky

přátelství a mezilidských vztahů ve výše zmíněném díle, dále na motiv svobody a její

důležitost pro jednotlivé postavy, jakož i celou komunitu. Práce se rovněž bude soustředit

na historický kontext díla a také na roli žen a ostatních obyvatel uličky Na plechárně.

Podstatnou součástí práce je srovnání dvou Steinbeckových novel Na plechárně a Pláň

Tortilla. Tato část hledá společné rysy, ale i rozdílnosti ve dvou výše zmíněných dílech.
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Abstract

key words: friendship, fellow feeling, community, poverty, freedom

This piece of work is aimed at the community of Cannery Row by the American writer

John Steinbeck and the roles of particular characters of the story. It concerns mainly the

question of friendship and the relationships among the members of the community.

Furthermore, it deals with the motive of freedom and its importance for both individual

characters and the community as a whole. This work also considers the historical context,

i.e. the period during which the novel was created, as well as the role of women and other

characters in the story. In this writing a significant role plays also the comparison of the

two novels by Steinbeck: Tortilla Flat and Cannery Row. This part is focused on the search

for common features, as well as differences between these two novels.
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Úvod

Úvodem lze říci, že hrdiny novely Na plechárně jsou především Mack a jeho mládenci.

Jsou to osoby žijící na okraji společnosti v jihokalifornském městečku Monterey, kde si

užívají svobodného života ve společnosti přátel. Spojuje je podobný životní styl a

vyznávání obdobných hodnot, z nichž nejdůležitější je přátelství. Mimo Macka a jeho

chlapců se v příběhu objevují i další postavy, kupříkladu doktor, paní Dora nebo Li Čong,

kteří rovněž tvoří nedílnou součást komunity Na plechárně.

Tato práce se snaží postihnout význam komunity Na plechárně a postavení jejích

jednotlivých členů, přesněji řečeno Macka a jeho přátel: Hazela, Eddieho, Gaye, Hughieho

a Jonese, ale bere v úvahu také ostatní obyvatele uličky Na plechárně, aby byla

charakteristika Mackova spolku objektivní. Účelem této práce je určit příznačné rysy členů

komunity s cílem charakterizovat role hrdinů a porozumět jejich smýšlení a jednání,

přiblížit jejich životní filozofii a hodnoty.

Kromě postav práce pojednává také o prostředí, v němž se novela odehrává, dále

zohledňuje historický kontext, v němž novela vznikala, a rovněž reflektuje osobnost Johna

Steinbecka v tomto díle a vliv jeho života na konkrétní postavy. Podstatnou součástí práce

je srovnání dvou Steinbeckových novel Pláň Tortilla a Na plechárně.

Práce se snaží určit hodnoty, které jsou pro Dannyho a jeho přátele nejdůležitější,

zjistit, co je k těmto hodnotám vede, a vystihnout důsledky, jaké jejich počínání má.

Primárním zdrojem při tvorbě této práce byl překlad díla Pláň Tortilla od profesora

Martina Hilského, jehož překlad autorku nejen velice nadchl, ale také inspiroval.
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1. Představení komunity Na plechárně

Členové komunity Na plechárně, tedy Mack a jeho chlapci, jsou autorem knihy

vyobrazováni jako dobrosrdeční lidé, jejichž ušlechtilé úmysly, vzájemná pomoc a soucit

s druhými jim pomáhají překonat horší časy. Hrdinové novely Na plechárně jsou převážně

spokojeni a žijí si šťastně, k čemuž možná přispívá fakt, že jejich životní cíle nejsou

přemrštěné. Ke spokojenosti Macka a jeho mládenců totiž stačí maličkosti, kterých si

umějí vážit a radovat se z nich, což jim v jistém smyslu přináší nesmírnou svobodu. Mack

a jeho přátelé netouží po materiálních hodnotách, na rozdíl od většiny tehdejší americké

společnosti, čímž se od ní odlišují, a tím pádem i vzdalují. Nepotřebují k životu materiální

jistoty, a tak se cítí blaženě, opatří-li si „starou tenisku“ a trochu jídla, o které se následně

spravedlivě rozdělí. Na vrcholu blaha jsou tehdy, mají-li whisky a jeden druhého. Za své

přestupky a drobné zločiny mohou být potrestáni pouze odnětím svobody, jelikož to je

téměř jediné, co mají. Nevlastní nic hodnotného, co by mohlo být ukradeno, čímž jsou

oproštěni od komerčního světa americké společnosti, a tak kromě svobody nemají o co

přijít. Co se týče jejich pracovních návyků, ani v tomto ohledu se se zbytkem společnosti

neshodují. Na druhou stranu by nebylo zcela správné o Mackovi a jeho přátelích tvrdit, že

pracují pouze tehdy, když se jim zrovna chce. Práci si totiž hledají v momentě, kdy cítí

potřebu peněz vzhledem k nějakému konkrétnímu cíli, například večírku pro doktora. To je

jeden z důkazů, že jim záleží na dobru a blahu ostatních. Ačkoliv jsou tedy Mack a jeho

mládenci pro mnohé obyčejnými povaleči, opilci a zloději, nelze jim upřít jejich upřímnost

a ochotu pomáhat. Kromě toho, že žijí velmi podobným způsobem, jejich společným

rysem je také to, jak jsou vnímáni okolním světem. Spojuje je totiž jejich vyloučení z

okolní společnosti, z té společnosti, kam se neřadí, a která je odmítá. Všichni přátelé

z Grandlehárny vedou život, jenž je běžným lidem vzdálený. Tento způsob života si však

zvolili sami, a to především svým chováním, které je pro okolní společnost nepřijatelné. Je

pravda, že společnost je nepřijímá, ale zdá se, že jim to nevadí, necítí, že by tím strádali.

Z tohoto důvodu je poněkud zavádějící tvrdit, že byli ze společnosti vyloučeni, ale spíše se

z ní vyloučili sami.

Je zajímavé podívat se na postavy novely Na plechárně z hlediska jejich cílů a

představ o úspěchu. Po prozkoumání můžeme zjistit, že zatímco někteří obyvatelé touží po

materiálním úspěchu, přesněji řečeno po penězích, jiní se spokojí se životem, který vedou,

na nic si nestěžují a touha po penězích je nikam nežene. Příkladem takových postav je

Mack a jeho spolek, malíř Henri, ale i doktor. Ti všichni nacházejí ve svých životech klid,
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jsou vyrovnaní. Trochu odlišný postoj zaujímá Li Čong, paní Dora Floodová, stejně tak

jako některá děvčata pracující v jejím nevěstinci. Podobného smýšlení jsou ale i další

osoby, například Joeyho otec, Horace Abeville nebo William, jejichž osudy jsou v novele

zmíněny jen okrajově, protože se objevují pouze v rámci vedlejších zápletek. Ti všichni

jsou v příběhu zobrazeni jako postavy, pro něž je důležitý úspěch, a ten měří penězi.

V případě Li Čonga je ovšem otázka, zdali skutečně nějaké peníze má, vzhledem k tomu,

že většina obyvatel Na plechárně má u tohoto obchodníka pouze dluhy, popřípadě své

útraty platí žábami či skladem na rybí moučku.

Novela se zaměřuje na určitou skupinu lidí žijící ve stejném prostředí uličky Na

plechárně, avšak s rozdílnými touhami, životními náhledy a cíli. Zdá se však, že i přes

jejich rozdílnost panuje mezi obyvateli uličky Na plechárně po většinu času dobra nálada a

lidé si často vzájemně pomáhají. Jak se totiž ukáže, jejich společným cílem je udělat něco

hezkého pro doktora a odvděčit se mu tak. Proto společně nachystají oslavu pro doktora, na

kterém všem v uličce Na plechárně velice záleží. Drží pospolu a oslavenci předem nikdo

nic nevyzradí. Lze říci, že přípravy této oslavy obyvatele komunity Na plechárně ještě více

spojí.

K celkové charakteristice komunity Na plechárně přispívají také vedlejší zápletky,

které s hlavním dějem přímo nesouvisí. Autor v nich představuje vedlejší postavy, jejichž

příběhy jsou vloženy do hlavního děje. Osudy těchto osob sice zapadají do ústředního

příběhu, ale zároveň se tyto postavy objeví jen v rámci konkrétní kapitoly, a ne opakovaně,

na rozdíl od hlavních hrdinů. Tyto vedlejší kapitoly poskytují autorovi prostor pro

zobrazování mnohdy krutých životních příběhů, aniž by tímto příliš ovlivnil idealizaci

hlavních hrdinů, jejichž život je převážně bezstarostný. Díky těmto zápletkám také


[…]


to, aby byli spokojeni i lidé, na kterých jim záleží, a tak se často starají i o blaho ostatních

obyvatel uličky Na plechárně. Hlavní děj tedy spočívá v tom, že se Mack a jeho mládenci

touží odvděčit doktorovi a upínají se tak k myšlence, že je nutné pro doktora uspořádat

večírek. První pokus však skončí fiaskem, zklamáním důvěry doktora a zavržením

Mackova spolku, tedy přesným opakem zamýšleného. Na vině je alkohol a

nezodpovědnost Macka i jeho přátel. Nakonec je jim však odpuštěno. Ve snaze získat zpět

doktorovu přízeň se hlavní hrdinové rozhodnou uspořádat novou oslavu. Ta se jim na

druhý pokus vydaří a Mackův spolek se opět stane oblíbený. Příprav i samotné oslavy se

účastní téměř všichni obyvatelé Plechárny, kteří oslavu rovněž považují za vydařenou.

Oslava tedy potěší nejen doktora, ale také utuží vztahy mezi obyvateli.

Vedle hlavního děje však v příběhu figurují ještě tzv. vedlejší zápletky, které dávají

novele vážnější nádech, jelikož se většinou jedná o tragicky laděné příběhy.

Prostřednictvím těchto vedlejších zápletek autor kritizuje tehdejší americkou materiálně

zaměřenou společnost a staví se proti konvencím a hodnotám v té době vyznávaných.

Přestože je novela střídavě nostalgická, sentimentální a melancholická, autor se snaží

udržet optimistický náhled navzdory pocitům, jaké v něm vyvolává soudobá komerční

společnost.

Autor zasadil příběh do sluncem zalitého jihokalifornského městečka Monterey,

kde hrdinové poklidně žijí jen málo zasaženi moderní dobou, čímž jsou oproštěni od okolní

společnosti, která by na jejich svobodu mohla mít špatný vliv. Důležitou roli v příběhu

sehrává fakt, že autor své hrdiny nezobrazuje jako zavrženíhodné tuláky, ale naopak

obdivuje jejich svobodný život. Jejich chování přímo nekritizuje, ale spíše oslavuje,
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třebaže se jedná o hrdiny izolované od zbytku americké civilizace. Srdce čtenáře si však

hrdinové získají upřímností a ochotou pomáhat, a to i ženám, které obyčejně vnímají

s určitým despektem.

Je jasné, že občas nepříliš čestnému chování Macka a jeho mládenců by se

nepochybně dalo ledacos vytknout. Steinbeck však svoji kritiku vyjadřuje nepřímo, pomocí

ironizace, a proto tato kritika působí spíše úsměvně, nežli negativně. Celkově autor s

hrdiny sympatizuje, a tak přestupky a prohřešky Macka a jeho mládenců nevnímáme jako

zločiny. Naopak máme spíše pocit, že jsou konány vždy s určitým ospravedlněním, pro

něčí dobro.

Na závěr lze říci, že v novele se střídají vtipné příhody hlavních hrdinů,

melancholické úvahy samotářského biologa a tragické vedlejší zápletky. Vše je navíc

doplněno reálnými popisy prostředí, které lze místy označit za nostalgické či sentimentální.

Autor prostřednictvím chlapců z Grandlehárny a ostatních obyvatel uličky Na plechárně

poukazuje na negativní rysy společnosti. Z příběhu bychom si mohli vzít ponaučení, že je

třeba považovat si prostých věcí, kterým v naší společnosti běžně nepřikládáme význam.

Tím, že autor klade důraz na spolek přátel, možná také zastává myšlenku, že v jednotě je

síla; lidé by měli držet při sobě a vzájemně si vycházet vstříc.
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Resumé

Cannery Row is a book about unordinary good-hearted vagabonds who dwell a hut called

the Palace Flophouse and Grill in Monterey. The inhabitants of the community of Cannery

Row are mostly bums, prostitutes, as well as a wise marine biologist, a Chinese merchant

or a bizarre artist. They all reside a neighborhood of fishing industry, canneries, but also a

research institute called Western Biological Laboratories. The group of main characters is

called Mack and the boys and all of the friends appreciate such values as freedom,

friendship and independence. That is why the friends cherish unconventional life without

almost any material possessions, life aside American consumer society, life in company of

dear friends and whiskey, in the sunny surroundings of South California. By means of

describing the various events Mack and the boys come through, the author thus give us an

idea of the main characters‟ life philosophy.

The main plot consists in Mack and the boys‟ effort to hold a party for doctor to

whom they try to reward. Their attempt however ends up disastrously. Doctor is

disappointed and so are the boys. Mutual trust is broken. After all, Mack‟s group is

forgiven and the boys decide to prepare another party to regain doctor‟s favor. Besides that

the novel comprises also vignettes that provide more serious overlook, since these side

stories are often tragic. The vignettes also contribute to the author‟s criticism of the

conventions and useless values of commercial society.

The important fact is that the author does not directly criticize the protagonists.

Once he wants to show some objections to their behavior, he uses irony, which all

produces rather comic situations. Overall, Steinbeck sympathizes with the main characters,

although they are a mere band of lazy fellows. Steinbeck however sees them as heroes

whose freedom and unconventional life, aside from the commercialized society and

beautiful surroundings, is admirable. Furthermore, the author prizes characters‟ sincerity,

kindliness and willingness to help others. Mack and his friends do not let the American

consumer society interfere and dominate over their lives, since it might have negative

impact on their free lives. Instead, the boys from the Palace value their friends as well as

freedom, that is assured by their poverty.

Through the community of Cannery Row the author criticizes the society of that

time and tries to point at the importance of noticing ordinary things in life and not

overlooking trivialities. Despite the plot deals with such negative aspects as poverty or
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alcoholism, the novel is often humorous because of comic situations caused mainly by

funny acting of the protagonists. However, the story is also melancholic in places, not to

mention author‟s nostalgia and sentimentalism. Nevertheless it ends up on an optimistic

note.
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