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1. Stručná charakteristika práce

Práce se zabývá komunitou v novele Johna Steinbecka Na plechárně (Cannery Row).
Práce tvoří diptych s druhou BP autorky Pláň Tortilla: Charakteristika komunity v díle
Johna Steinbecka: v obou nacházíme totožnou závěrečnou kapitolu Srovnání děl Na
plechárně a Pláň Tortilla. Autorka v díle představuje členy komunity, roli konkrétních
postav, roli žen a prostředí a historický kontext díla. Na závěr – opět v paralele k druhé
práci autorky – najdeme i kapitolu „Reflexe osobnosti Johna Steinbecka v díle“.

2. Celkové zhodnocení

Práce má přehledné členění a kapitoly na sebe logicky navazují. Je psána čtivě (byť se
stylistickými problémy) a se zájmem. Přesto mám několik zásadních výhrad, které se
podstatně neliší od hodnocení druhé BP autorky:
1) Kolegyně Antošová nepracuje s originálním zněním, nikde se k němu nevyjadřuje a
neuvádí ho ani v seznamu četby. Můžeme se tedy pouze domnívat, že ho četla
v originálním znění.
2) Práce je významně závislá na sekundárních zdrojích, což by mělo být v práci jasněji
vyznačeno.
3) Kapitola o historickém kontextu a odrazu díla J. Steinbecka působí dosti povrchním
dojmem: paušalizující a zjednodušující tvrzení o údajném Steinbeckově „odporu
k moderní společnosti“ (s. 40), stejně jako opakovaná konstatování o
zkomercionalizovaném světě jsou poněkud laciná. Určitě by bylo lépe se soustředit na
vlastní text díla a dovozovat závěry přímo z něj, než na základě sekundární literatury.

Přesto práci doporučuji k obhajobě.
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